
  IF Baiano Campus Teixeira de Freitas
Calendário 2016 – Cursos Técnicos Integrados

JANEIRO 2016
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23

24/31 25 26 27 28 29 30

EVENTOS
DIA DESCRIÇÃO
01

04 a 31
19 a 22

Confraternização Univeral
Férias docentes
Matrículas ProSel 2016

FEVEREIRO 2016
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29

EVENTOS
DIA DESCRIÇÃO

01 e 02 
3, 4, 5

08 e 09
10

11 e 12
15 a 19

22

Férias docentes
Recesso a ser compensado aos 
sábados
Carnaval
Quarta-feira de cinzas;
Recesso a ser compensado aos 
sábados
Jornada Pedagógica; Recebimento de 
transferência e solicitação de 
trancamento de matrícula
Início do I Semestre Letivo de 
2016/Aula Inaugural / Início da I 
Unidade.

06  dias  letivos



MARÇO 2016
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2* 3 4 5*
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16* 17 18 19*
20 21 22 23* 24 25 26
27 28 29 30 31

EVENTOS
DIA DESCRIÇÃO
02

05
08
09

11

16
19
23
24
25
27
30

5 e 19

Reunião -  Curso de Administração e 
Hospedagem
Compensação do dia 03/02
Dia Internacional da Mulher;
Reunião de Pais e/ou responsáveis dos 
alunos dos 1º Anos;
Reunião de Pais e/ou responsáveis dos 
alunos dos 2º e 3º anos;
Reunião – Curso de Agropecuária
Compensação do dia 04/02
Reunião  – Curso de Florestas
Feriado letivo – compensação no dia 
14/05
Sexta-feira da Paixão
Domingo de Páscoa
Reunião Pedagógica – Todos os cursos
*Sábados Letivos (02)

24  dias  letivos

ABRIL 2016
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2*
3 4 5 6* 7 8 9
10 11 12 13* 14 15 16*
17 18 19 20* 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30*

EVENTOS
DIA DESCRIÇÃO

02
06

13
15 e 16

16
19
20
21
22
27
30

2, 16 e 
30

Compensação do dia 05/02
Reunião  -  Curso  de  Administração  e 
Hospedagem  
Reunião  – Curso de Agropecuária
Seminário de Iniciação Científica
Compensação do dia 11/02
Dia do indígena
Reunião – Curso de Florestas
Tiradentes
Não  letivo/  Compensação  no sábado 
21/05
Reunião Geral do Campus
Final da I Unidade e Compensação do dia 
12/02
*Sábados Letivos (03)

22 dias letivos



MAIO 2016
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4* 5 6 7*
8 9 10 11* 12* 13* 14*

15 16 17 18* 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

EVENTOS
DIA DESCRIÇÃO
01
02
04

07

09

10

11, 13, 18 e 
25

11, 12 e 13

14

16

18

19

20
25
26
27

7 e 14 

Dia Mundial do Trabalho
Início da II unidade/ 
Reunião curso de Administração e 
Hospedagem
Jogos Internos - Compensação do dia 
24/03
Aniversário da cidade – transferido para 
19
Prazo máximo para preenchimento do 
sistema  SRA
Interclasse – 15 as 17 horas

Conselhos de classe Diagnóstico e 
prognóstico. 
Projeto Ciências Naturais - 
Compensação do dia  22/04
Publicação dos resultados do rendimento 
escolar
Análise e encaminhamentos dos 
conselhos de classe - Curso de 
Agropecuária
Aniversário da Cidade – Letivo – 
passagem da Tocha Olimpica.
Não letivo – compensação dia 09/05
Reunião Geral
Corpus Christi
Não letivo/compensação no sábado 
04/06
Sábados Letivos*  (02)

21 dias  letivos

JUNHO 2016
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1* 2 3 4*
5 6 7 8* 9 10 11
12 13 14 15* 16 17 18*
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

EVENTOS
DIA DESCRIÇÃO
01

1
1 a 3

04

08
08, 10, 

15, 17 e 
22
13

15

18
22
24
28
29

04 e 18

Análise e encaminhamentos dos 
conselhos de classe – Curso de 
Florestas
Jogos Internos Noturnos
Semana do Meio Ambiente
Jogos Internos Compensação do dia 
27/05
Reunião de pais/ Plantão Pedagógico
Interclasse – 15 as 17 horas

Data máxima para entrega de Relatório 
de Estágio para certificação em agosto
Análise e encaminhamento dos conselhos 
de classe – Curso de administração e 
Hospedagem
Ensaio Festa junina
Reunião Pedagogica – Todos os cursos
Festa junina no campus – dia letivo
Final da II Unidade
Padroeiro da Cidade
*Sábados Letivos (02)

23 dias letivos



JULHO 2016
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

   1 2
3 4 5 6 7 8 9*
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

EVENTOS
DIA DESCRIÇÃO
01

02
6 a 8

6, 8 e 13
09
12

13
14

15 a 29

09

Prazo máximo para preenchimento do 
sistema  SRA
Independência da Bahia
Conselhos de classe Diagnostico e 
Prognostico
Interclasse – 15 as 17 horas
Projeto Integrador – Ética e Cidadania
Publicação dos resultados do rendimento 
escolar
Reunião de Pais e mestres
Final de semestre
Férias Docentes e recesso escolar(15 
dias)
*Sábados Letivos (01)

 11 dias  letivos

AGOSTO 2016
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3* 4 5 6*
7 8 9 10* 11 12 13
14 15 16 17* 18 19 20*
21  22 23 24 25 26 27
28 29 30 31*

EVENTOS
DIA DESCRIÇÃO
01
03

06
10
11
12
17
20
24
31

06 e 20

Início do III Semestre
Reunião- Curso de Administração e 
Hospedagem
Simulado Enem para 3º anos
Reunião – Curso de Agropecuária
Dia do estudante
Certificação Técnica
Reunião Curso de Florestas
Projeto Ciências Naturais
Reunião Geral do campus
Reunião Curso de Administração e 
Hospedagem
*Sábados Letivos (02)

25 dias  letivos



SETEMBRO 2016
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

  1 2 3*
4 5 6 7 * 8 9 10
11 12 13 14* 15 16 17*
18 19 20 21* 22 23 24
25 26 27 28  *  29     *  30  

EVENTOS
DIA DESCRIÇÃO

3
7

09
12 a 17

14
19
21
23
26
27

28 e 29

29

03 e 17

Ensaio do desfile cívico - 7 de setembro
Independência do Brasil – Desfile cívico – 
Atividade Letiva 
Projeto Empreenday
Semana de Artes/ Mostra Cultural
Reunião de Curso Agropecuária
Nedetes
Reunião de Curso Florestas
Final da III Unidade
Início da IV Unidade
Prazo máximo para preenchimento do 
sistema  SRA
Conselho de Classe Diagnóstico e 
Prognóstico
Publicação dos resultados do rendimento 
escolar
*Sábados letivos (2)

23 dias letivos

OUTUBRO 2016
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

    1*
2 3 4 5 6 7 8*
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19  *  20 21 22
23 24 25 26  *  27 28 29
30 31

EVENTOS
DIA DESCRIÇÃO
01
05

05

08
12
15
19

26

28 
01 e 08

Projeto Ciências Naturais
Reunião de Pais e Mestres – Plantão 
pedagógico
Análise encaminhamentos dos conselhos 
- curso de Administração e Hospedagem
Dia Mundial do Ovo
Nossa Senhora Aparecida
Dia do Professor
Análise encaminhamentos dos conselhos 
-curso de Agropecuaria
Análise encaminhamentos dos conselhos 
-curso de Florestas
 Dia do Servidor Público
*Sábados Letivos (02)

21 dias  letivos



NOVEMBRO 2016
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19*
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30    

EVENTOS
DIA DESCRIÇÃO

2
11
14

15
16

16 a 19
23

28-30

19

Finados
Dia das Profissões
Não  letivo/  Compensação  no sábado 
05/11
Proclamação da República
Data máxima para entrega de Relatório 
de Estágio para certificação em 21/12
Semana da  Consciência Negra
Reunião Pedagógica 
Pré-matrícula 2017;Solicitação de 
trancamento de matrícula
*Sábados Letivos (1)

20 dias  letivos

DEZEMBRO 2016
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

  1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16* 17
18 19* 20* 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

EVENTOS
DIA DESCRIÇÃO
06
07

8, 9, 12, 13 
e 14
15

16, 19 e 20
21
22

23 a 31/12

Encerramento da IV unidade
Prazo máximo para preenchimento do 
sistema  SRA; Entrega de notas de 
relatórios
Recuperação final

Apuração de resultados finais pela SRA
Conselho de Classe Final
Resultado Final; 
Certificação Técnica
Recesso natalino

04 dias Letivos



JANEIRO 2017
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

EVENTOS
DIA DESCRIÇÃO
01

2 a 31

Confraternização Universal
Período de matrículas Prosel 2017
Férias docentes

LEGENDA:
Feriado/Ponto 

Facultativo com 
recesso

Datas 
comemorativas 

sem recesso

Jornada 
Pedagógica

Procedimentos 
Acadêmicos

Início e Término 
de Período 

Letivo

Aula Inaugural* Sábados 
Letivos*

Reuniões de 
Conselho/ 
Colegiado*

Reuniões 
Pedagógicas

Reunião de Pais 
e Mestres*

Reunião Geral 
do Campus

Eventos Recuperação Férias

Unidades S T Q Q S S TOTAL
1º  22/02 a 30/04/2016 10 10 10 9 8 5 52 
2º  02/05 a 28/06/2016 9 9 8 5 8 5 44
3º  01/08 a 23/09/2016 10 10 10 11 9 4 54
4º 26/09 a 06/12/2016 10 10 8 10 9 3 50
TOTAL 39 39 36 37 34 17 200


