

IF Baiano Campus Teixeira de Freitas
Calendário 2016 – Cursos Técnicos Integrados

JANEIRO 2016						
DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
					1	2
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24/31	25	26	27	28	29	30

EVENTOS	
DIA	DESCRIÇÃO
01 04 a 31 19 a 22	Confraternização Universal Férias docentes Matrículas ProSel 2016

FEVEREIRO 2016						
DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
	<u>1</u>	<u>2</u>	<u>3</u>	<u>4</u>	<u>5</u>	6
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29					

EVENTOS	
DIA	DESCRIÇÃO
01 e 02 3, 4, 5 08 e 09 10 11 e 12 15 a 19 22	Férias docentes Recesso a ser compensado aos sábados Carnaval Quarta-feira de cinzas; Recesso a ser compensado aos sábados Jornada Pedagógica; Recebimento de transferência e solicitação de trancamento de matrícula Início do I Semestre Letivo de 2016/Aula Inaugural / Início da I Unidade.

06 dias letivos

MARÇO 2016

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
		1	<u>2*</u>	3	4	5*
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	<u>16*</u>	17	18	19*
20	21	22	<u>23*</u>	24	25	26
27	28	29	30	31		

EVENTOS

DIA	DESCRIPÇÃO
02	Reunião - Curso de Administração e Hospedagem
05	Compensação do dia 03/02
08	Dia Internacional da Mulher;
09	Reunião de Pais e/ou responsáveis dos alunos dos 1º Anos;
11	Reunião de Pais e/ou responsáveis dos alunos dos 2º e 3º anos;
16	Reunião – Curso de Agropecuária
19	Compensação do dia 04/02
23	Reunião – Curso de Florestas
24	Feriado letivo – compensação no dia 14/05
25	Sexta-feira da Paixão
27	Domingo de Páscoa
30	Reunião Pedagógica – Todos os cursos
5 e 19	*Sábados Letivos (02)

24 dias letivos

ABRIL 2016

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
					1	2*
3	4	5	<u>6*</u>	7	8	9
10	11	12	<u>13*</u>	14	15	16*
17	18	19	<u>20*</u>	21	22	23
24	25	26	27	28	29	30*

EVENTOS

DIA	DESCRIPÇÃO
02	Compensação do dia 05/02
06	Reunião - Curso de Administração e Hospedagem
13	Reunião – Curso de Agropecuária
15 e 16	Seminário de Iniciação Científica
16	Compensação do dia 11/02
19	Dia do indígena
20	Reunião – Curso de Florestas
21	Tiradentes
22	Não letivo/ Compensação no sábado 21/05
27	Reunião Geral do Campus
30	Final da I Unidade e Compensação do dia 12/02
2, 16 e 30	*Sábados Letivos (03)

22 dias letivos

MAIO 2016

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
1	2	3	4*	5	6	7*
8	9	10	11*	12*	13*	14*
15	16	17	18*	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30	31				

EVENTOS

DIA	DESCRÍÇÃO
01	Dia Mundial do Trabalho
02	Início da II unidade/
04	Reunião curso de Administração e Hospedagem
07	Jogos Internos - Compensação do dia 24/03
09	Aniversário da cidade – transferido para 19
10	Prazo máximo para preenchimento do sistema SRA
11, 13, 18 e 25	Interclasse – 15 as 17 horas
11, 12 e 13	Conselhos de classe Diagnóstico e prognóstico.
14	Projeto Ciências Naturais - Compensação do dia 22/04
16	Publicação dos resultados do rendimento escolar
18	Análise e encaminhamentos dos conselhos de classe - Curso de Agropecuária
19	Aniversário da Cidade – Letivo – passagem da Tocha Olímpica.
20	Não letivo – compensação dia 09/05
25	Reunião Geral
26	Corpus Christi
27	Não letivo/compensação no sábado 04/06
7 e 14	Sábados Letivos* (02)

21 dias letivos

JUNHO 2016

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
			1*	2	3	4*
5	6	7	8*	9	10	11
12	13	14	15*	16	17	18*
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30		

EVENTOS

DIA	DESCRÍÇÃO
01	Análise e encaminhamentos dos conselhos de classe – Curso de Florestas
1	Jogos Internos Noturnos
1 a 3	Semana do Meio Ambiente
04	Jogos Internos Compensação do dia 27/05
08	Reunião de pais/ Plantão Pedagógico
08, 10, 15, 17 e 22	Interclasse – 15 as 17 horas
13	Data máxima para entrega de Relatório de Estágio para certificação em agosto
15	Análise e encaminhamento dos conselhos de classe – Curso de administração e Hospedagem
18	Ensaio Festa junina
22	Reunião Pedagógica – Todos os cursos
24	Festa junina no campus – dia letivo
28	Final da II Unidade
29	Padroeiro da Cidade
04 e 18	*Sábados Letivos (02)

23 dias letivos

JULHO 2016

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
					1	2
3	4	5	6	7	8	9*
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28	29	30
31						

EVENTOS

DIA	DESCRÍÇÃO
01	Prazo máximo para preenchimento do sistema SRA
02	Independência da Bahia
6 a 8	Conselhos de classe Diagnóstico e Prognostico
6, 8 e 13	Interclasse – 15 as 17 horas
09	Projeto Integrador – Ética e Cidadania
12	Publicação dos resultados do rendimento escolar
13	Reunião de Pais e mestres
14	Final de semestre
15 a 29	Férias Docentes e recesso escolar(15 dias)
09	*Sábados Letivos (01)

11 dias letivos

AGOSTO 2016

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
	1	2	3*	4	5	6*
7	8	9	10*	11	12	13
14	15	16	17*	18	19	20*
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30	31*			

EVENTOS

DIA	DESCRÍÇÃO
01	Início do III Semestre
03	Reunião- Curso de Administração e Hospedagem
06	Simulado Enem para 3º anos
10	Reunião – Curso de Agropecuária
11	Dia do estudante
12	Certificação Técnica
17	Reunião Curso de Florestas
20	Projeto Ciências Naturais
24	Reunião Geral do campus
31	Reunião Curso de Administração e Hospedagem
06 e 20	*Sábados Letivos (02)

25 dias letivos

SETEMBRO 2016

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
				1	2	3*
4	5	6	7 *	8	9	10
11	12	13	14*	15	16	17*
18	19	20	21*	22	23	24
25	26	27	28*	29 *	30	

EVENTOS

DIA	Descrição
3	Ensaio do desfile cívico - 7 de setembro
7	Independência do Brasil – Desfile cívico – Atividade Letiva
9	Projeto Empreenday
12 a 17	Semana de Artes/ Mostra Cultural
14	Reunião de Curso Agropecuária
19	Nedetes
21	Reunião de Curso Florestas
23	Final da III Unidade
26	Início da IV Unidade
27	Prazo máximo para preenchimento do sistema SRA
28 e 29	Conselho de Classe Diagnóstico e Prognóstico
29	Publicação dos resultados do rendimento escolar
03 e 17	*Sábados letivos (2)

23 dias letivos

OUTUBRO 2016

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
						1*
2	3	4	5	6	7	8*
9	10	11	12	13	14	15
16	17	18	19*	20	21	22
23	24	25	26*	27	28	29
30	31					

EVENTOS

DIA	Descrição
01	Projeto Ciências Naturais
05	Reunião de Pais e Mestres – Plantão pedagógico
05	Análise encaminhamentos dos conselhos - curso de Administração e Hospedagem
08	Dia Mundial do Ovo
12	Nossa Senhora Aparecida
15	Dia do Professor
19	Análise encaminhamentos dos conselhos -curso de Agropecuária
26	Análise encaminhamentos dos conselhos -curso de Florestas
28	Dia do Servidor Público
01 e 08	*Sábados Letivos (02)

21 dias letivos

NOVEMBRO 2016

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
			1	2	3	4
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19*
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30			

EVENTOS

DIA	DESCRÍÇÃO
2	Finados
11	Dia das Profissões
14	Não letivo/ Compensação no sábado 05/11
15	Proclamação da República
16	Data máxima para entrega de Relatório de Estágio para certificação em 21/12
16 a 19	Semana da Consciência Negra
23	Reunião Pedagógica
28-30	Pré-matrícula 2017;Solicitação de trancamento de matrícula
19	*Sábados Letivos (1)

20 dias letivos

DEZEMBRO 2016

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
				1	2	3
4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16*	17
18	19*	20*	21	22	23	24
25	26	27	28	29	30	31

EVENTOS

DIA	DESCRÍÇÃO
06	Encerramento da IV unidade
07	Prazo máximo para preenchimento do sistema SRA; Entrega de notas de relatórios
8, 9, 12, 13 e 14	Recuperação final
15	
16, 19 e 20	Apuração de resultados finais pela SRA
21	Conselho de Classe Final
22	Resultado Final;
23 a 31/12	Certificação Técnica Recesso natalino

04 dias Letivos

JANEIRO 2017

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30	31				

EVENTOS	
DIA	DESCRIÇÃO
01 2 a 31	Confraternização Universal Período de matrículas Prosel 2017 Férias docentes

LEGENDA:

Feriado/Ponto Facultativo com recesso	<u>Datas comemorativas sem recesso</u>	Jornada Pedagógica	Procedimentos Acadêmicos	Início e Término de Período Letivo	Aula Inaugural*	Sábados Letivos*
<u>Reuniões de Conselho/ Colegiado*</u>	<u>Reuniões Pedagógicas</u>	<u>Reunião de Pais e Mestres*</u>	<u>Reunião Geral do Campus</u>	Eventos	Recuperação	Férias

Unidades	S	T	Q	Q	S	S	TOTAL
1º 22/02 a 30/04/2016	10	10	10	9	8	5	52
2º 02/05 a 28/06/2016	9	9	8	5	8	5	44
3º 01/08 a 23/09/2016	10	10	10	11	9	4	54
4º 26/09 a 06/12/2016	10	10	8	10	9	3	50
TOTAL	39	39	36	37	34	17	200